
 

Il Prefetto della provincia di Torino 
 

Prot. n. 63212/2024/Area III 

1 di 3 
 

  

  

 VISTA l’istanza presentata dal Sig. Andrea DEORSOLA, Presidente 

dell’Associazione Turistica Pro Loco Pecetto avente sede a Pecetto (To) in Piazza 

Rimembranza n. 7, con la quale viene organizzata la manifestazione “41° Camminata 

Enogastronomica tra i Ciliegi in Fiore” per il giorno 7 aprile 2024 dalle ore 09.30 alle 

ore 13.30 (vedasi cartina che si allega al presente provvedimento per farne parte 

integrante); 

 

 VISTA l’istanza di richiesta di temporanea sospensione della circolazione stradale, 

ai sensi dell’art. 6 comma 1 del C.d.S., in occasione della manifestazione di che trattasi, 

espressa dal Comune di Pecetto Torinese con nota del 13 marzo 2024, per il giorno 

domenica 7 aprile 2024 dalle ore 9.00 alle ore 13.30 dei seguenti tratti stradali fuori 

centro abitato: 

 

- SP 124 di Pecetto, attraversamento Strada Ciattalina-Cascina Molinetto alla 

progr. Km 4+750; 

- SP 124 dir. 1: dalla progr. Km 0+985 alla progr. Km 1+712; 

- SP 125 dir. 1 di Revigliasco: dalla progr. Km 0+472 alla progr. Km 1+180; 

- SP 125 di Revigliasco: dalla progr. Km 5+716 alla progr. Km 6+460; 

  

Vista la nota n. 34010 dell’8 marzo 2024, che si allega alla presente autorizzazione 

per farne parte integrante, con la quale la Città Metropolitana di Torino nell’esprimere 

il proprio nulla osta alla manifestazione specifica i tratti di competenza della Città 

metropolitana fuori centro abitato, come sopra riportati; 

 

 CONSIDERATO che con prefettizia n. 49637/2024/Area III del 13 marzo 2024, 

questo Ufficio ha richiesto agli Enti interessati a vario titolo di esprimere il parere di 

competenza, precisando che, qualora non fosse pervenuta comunicazione in merito entro 

il 25 marzo 2024, si intendeva acquisito il parere favorevole con l’assenza di elementi 

ostativi; 

 

 VISTA la nota n. 0010619 del 15 marzo 2024 con la quale la Sezione Polstrada 

di Torino nell’esprimere il parere favorevole alla sospensione temporanea della 

circolazione di veicoli, persone ed animali sulla strada segnalata precisa che: 

 

− tale parere è vincolato alla predisposizione, da parte degli organizzatori della 

manifestazione, di personale idoneo a segnalare al traffico veicolare in atto la 

presenza, sulle arterie stradali interessate, dei partecipanti significando altresì che, 

la medesima organizzazione, nei tratti di strada affluenti il percorso oggetto di 

chiusura, dovrà garantire che gli stessi varchi siano attentamente vigilati da 

personale appositamente incaricato, onde assicurare l’invalicabilità dei limiti ed il 

corretto mantenimento delle protezioni; 



 

Il Prefetto della provincia di Torino 
 

Prot. n. 63212/2024/Area III 

2 di 3 
 

 

− i responsabili della società organizzatrice, le Amministrazioni comunali e le 

Autorità competenti per territorio dovranno individuare idonei percorsi alternativi 

su cui dirottare il traffico veicolare normalmente supportato dalle strade 

interessate dalla chiusura, segnalando opportunamente ed in modo esplicito le 

deviazioni in atto; 

− dovrà essere garantita, in qualsiasi frangente, la transitabilità di veicoli in 

emergenza; 

 

VISTA la nota n. 0073181 CAT. A.4/24 GAB. del 25 marzo 2024 con la quale la 

Questura di Torino esprime il proprio parere favorevole per quanto di specifica 

competenza riguardo al contesto dell’ordine pubblico; 

 RAVVISATA la necessità di disporre la temporanea sospensione della circolazione 

stradale sui tratti di strada sopraindicati, allo scopo di tutelare l’incolumità e la sicurezza 

pubblica; 

 VISTI gli artt. 6 e 7 del D.L. 30.4.1992, n. 285 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

D E C R E T A 

Per i motivi in premessa indicati in relazione alla manifestazione “41° CAMMINATA 

TRA I CILIEGI IN FIORE” è disposta la temporanea sospensione della circolazione 

stradale per il giorno 7 aprile 2024 dalle ore 09.00 alle ore 13.30 sui seguenti tratti 

stradali, ai sensi dell’art. 6 comma 1 del C.d.S.: 

 

- SP 124 di Pecetto, attraversamento Strada Ciattalina-Cascina Molinetto alla 

progr. Km 4+750; 

- SP 124 dir. 1: dalla progr. Km 0+985 alla progr. Km 1+712; 

- SP 125 dir. 1 di Revigliasco: dalla progr. Km 0+472 alla progr. Km 1+180; 

- SP 125 di Revigliasco: dalla progr. Km 5+716 alla progr. Km 6+460. 

 

La validità del presente provvedimento è subordinata all’emissione di apposita 

autorizzazione allo svolgimento della manifestazione da parte dell’Amministrazione 

Comunale interessata. 

 

L’Ente organizzatore dovrà porre in essere le prescrizioni determinate dalla 

Città Metropolitana di Torino, dalla Sezione Polstrada di Torino e dal Comune di Pecetto 

Torinese, nonché disporre tutte le precauzioni necessarie alla pubblica incolumità e, ove 

necessario, sospendere la manifestazione al fine di assicurare il transito ai veicoli in 

situazione di emergenza. Dovrà, altresì, provvedere alle occorrenti segnalazioni e per le  



 

Il Prefetto della provincia di Torino 
 

Prot. n. 63212/2024/Area III 

3 di 3 
 

 

conseguenti deviazioni, avendo cura di pubblicizzare i tratti stradali chiusi al traffico e le 

direttrici alternative. 

 

L’Ente organizzatore dovrà, altresì, curare la massima pubblicità del presente 

provvedimento avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati 

attraverso i mezzi di informazione. 

 

 Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

1. è vietato il transito di qualsiasi veicolo in entrambi i sensi di marcia, nei tratti stradali 

interessati dalla chiusura; 

2. è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nei tratti stradali interessati 

dalla chiusura; 

3. è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che 

intersecano o che si immettono sui tratti stradali interessati dalla chiusura, di 

arrestarsi prima di impegnare dette arterie, rispettando le segnalazioni manuali o 

luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione. 

 

 Gli Organi di Polizia sono incaricati del servizio di vigilanza ed in particolare di 

provvedere ai dirottamenti del traffico veicolare; potranno consentire il solo 

attraversamento trasversale del percorso di gara chiuso al traffico, ove possibile, ponendo 

in essere ogni necessaria precauzione a tutela dell’incolumità e della sicurezza pubblica. 

 

La Questura di Torino e il Comune di Pecetto Torinese, sono incaricati, per 

quanto di competenza, dell’esecuzione del presente decreto. 

 

 

Torino, 3 aprile 2023 

 

        p. IL PREFETTO 

               (Sabatino)  

 

/LV        

         


		2024-04-03T12:13:11+0000
	VALERIA SABATINO




